Li. 2. adu.
Ioan.
Li. de her.
c. 54.

Superiorum Gnosticorum impiam sententiam sibi hoc æuo instaurandam & propugnandam sumpserunt sectarij omnes, qui in fausto nomine Hugnosticorum comprehenduntur, clamitantes in concionibus, in legibus, in decretis, in compitis, in officinis, in libellis: *solam fidem iustificare: hominem damnari non posse, modo tantum credat: Deum nihil aliud à nobis postulare, nisi ut credamus. Opera bona non esse ad iustitiam & salutem necessaria, &c.* Atque hæc de primis huius hæresis ministris & authoribus, quæ profectò illius nouissimos prædicantes pudificare deberent, & resipere.

Attende porrò Apostolum duplici, & vtraque vehementi interrogatione, concionem aspicientem, vt maiore efficacitate probet, fidem sine operibus inanem esse; latenter verò auditorum & lectorum animos sibi conciliat, quando

*illos fratres suos appellat. Quis enim fratrem fraternè monentem non libenter audiat? Deinde, quando insinuat se dicturum esse de fide, de operibus, & iustificatione coram Deo omnipotente, dociles eos reddit. Confirmat autem Statum rei hoc primo argumento: Fieri non potest vt vera innocentia, iustitia, & salus æternâ prodeat à re inani & vana. Certum est enim tantum bonum causam meliorem & solidiorè habere. Sed fides sine operibus est res inanis & vana. Igitur impossibile est hominem sola fide iustum & saluum esse. Quinimò tantum abest, vt illa sola fides aliquam vtilitatem adferat, vt potius grauiorem efficiat hominis damnationem. Ait enim summus viuorum & mortuorum Iudex: *Seruus sciens voluntatem Domini, & non faciens, vapulabit plagis multis.* Et princeps Apostolorum: *Melius erat illis non cognoscere viam iustitiæ, quam post agnitionem, retrorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato,**

Perpende etiam ex his euidenter apparere, fidem posse à caritate separari: contra id quod autumant Hugnostici. Iacobus enim de his, vt rebus distinctis apertè loquitur, quando rogat, quid illa sine caritatis effectibus prodesse valeat. Paulus quoque sine vlla circuitione loquitur de illis, vt donis Spiritus sancti diuersis, quæque non sibi necessariò coherent: *Si habuero omnem fidem ita vt montes transferam, Caritatem autem non habuero, nihil sum.*

Hinc etiam patet distinctionem Scholasticorum de fide informi, id est, caritate destituta:

1. Cor. 13.
Gal. 5.
Matth. 7.

& fide formata, hoc est, exornata munitaque Dei & proximi dilectione, rectè constitutam esse, atque expresso Dei verbo niti: quicquid in contrarium Hugnostici garriant & cauillentur. Nec enim solus Iacobus, sed & Paulus, immò & Christus, tradunt fidem formatam, i. quæ cū dilectione & per dilectionem operatur, vim habere iustificandi & saluandi hominem: quādo verò caritatis expers est, informis, inanis, mortua, & inefficax censetur.

Inde quoque manifestum est, eosdem Hugnosticos, apertè concedentes, *fidem qua iustificari dicimur, operari caritatem, perseverantiam, innocentiam, &c.* secum & cum veritate repugnare: quandoquidem huiusmodi fides non sit sola: alibi verò frequentissimè scribant & prædicent; *solam fidem iustificare atque seruare: nihilque aliud Deum à nobis requirere, quam ut credamus.* Nam si sola fides iustum faciat hominem, iam sine spe, sine charitate, sine infusa gratia gratum faciente, sine Dei & proximi dilectione, sine operibus iustus est: quæ extra modum absona & absurda sunt. Sin verò cum illis coniuncta est, iam sola dici non potest: atque ita sub ipsis aduersantur, funditusque euertunt præceptum hæreseos suorum fundamentum.

19. *Si autem fratres aut fratres mundi sunt, & indigeant victu quotidiano.*

20. *Dicat autem aliquis ex vobis, illis: Ite in pace, calefacimini, saturamini: non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit?*

Hoc est secundam præpositionis apostolicæ

licæ argumentum, quæ ab exemplo rerum præsentium quæ tunc fiebant, Apostolus confirmat, fidem sine caritatis operibus nec iustos, nec saluos homines facere: imò rem esse inanè & mortuam: atque hoc modo rationatur. Liberalitas quæ in solis verbis consistit, nō est virtus, sed potiùs inane ac mortuum virtutis simulacrum. Par iudicium ferendum est de fide bonorū operū experte; igitur hæc prorsus est ad salutem inutilis & vana. Hoc clarius facio, à rebus, quæ vt plurimum contingunt. Si quis egeno cuiuscumque sexus fuerit, secundum speciem humanæ naturæ, & propter religionem Christianam quam profitetur, fratri charissimo, cui victus desit, aut victus quotidianus, diues aliquis blandis verbis vultuque placito dicat, *Abite cum pace, calefacimini & saturamini, atque hæc locutus neque vestem neque panis micam, neque obolum dederit: Nonne huius blâdiloquentia egentibus inutilis erit? Nōne interea pauperes algebunt, ac esurie conficientur? Nonne vt delusi, pudore, doloreque confecti continuo recedent? Verbis enim non reficitur famelicus venter. Sic fidei professio quæ solis verbis constat, torpet velut inanis & vacua: nec magis viua dicenda est, quàm putre cadauer meretur hominis appellationem: Nec enim Deo gratus est, imò Deum irridere videtur, qui fidem iactat, fidem crepat, nihil præter fidem habet in ore, qui quotidie canit, Credo in Deum, cum nulla præbeat argumenta fidei.*

Ex hoc autem primùm collige, cunctos

pauperes, quamtumuis afflictos & pannosos, pro fratribus & sororibus reputandos esse, ac eisdem veluti fratribus miseresendum atque subueniendum. Sunt enim eisdem patribus Adamo & Noé cum diuitibus nati, eiusdem formæ & naturæ, eadem conceptionis & Natiuitatis lege procreati, eundem spirant aërem, iisdem vtuntur elementis, eadem mortis conditione extinguntur. Hinc Rex idemque sapiens ait de seipso. *Ego natus accepi communem aërem, in similiter factam decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisi plorans, Nemo enim ex Regibus aliud habuit natiuitatis initium. Vnus omnibus introitus est ad vitam, &c. similis exitus.* Ad diuites similiter & pauperes pertinet, quod Iob exclamat: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc.* Et quod Apostolus ait, *Nihil tulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus.*

Perſpice ſecundò, ad veram integràmque pietatem non ſufficere bona blandàque verba, deſideria, intentiones egenis ſuccurrèdi, niſi idipſum opere præſtiteris, quando facultas adefſt, ideo diſcipulus quem diligebat IESVS, ait, *Qui habuerit ſubſtantiam huius mundi, & viderit fratrem ſuum neceſſitatem habere, & clauserit viſcera caritatis ab eo, quomodo caritas Dei manet in eoſ filioſi, non diligamus verbo, neque lingua, ſed opere & veritate.* Cùm verò facultas non eſt, tum piis affectibus ac deſideriis compatiatur, & verbis conſolatoriis ad pietatè & patientiam cohorte-
mur: & hæc ſua apud Deū mercede nõ carebūt.

Sap. 2.

Iob. 1.

1. Tim. 6.

1. Io. 3.

Hinc Syracides: *Congregationi pauperum affabilem Eccl. 4. & te facito. Et rursus: Nonne ardorem refrigerabit ros? 18.* sic Verbum melius, quàm datum. Paupertas quippè reddit frequenter homines impatientes, querulosos, timidos, fures, &c. ideo adhortationibus & conſolationibus indigent, vt paupertatis onus ferant modèſtè & patienter.

Hinc quoque animaduerte corruptiſſimos omnium ſæculorum mores, quando etiam huius Apoſtoli ætate fuerint pauperum deluſores. Verbis enim multi diuites ſunt magnifici, & ficta liberalitate vaniſque pollicitationibus famelicos ſe paſcere ſimulât, montes aureos pollicentur: ſed vix obolum, aut panis fruſtulum eis largiuntur. Ore ſunt liberales, re autem tenaces, inhumani & crudeles. Non ſic Abraham, non ſic: ſed pauperes quærebat, inuitabat in domum ſuam, eisdem cum pia coniuge libenter inferuiebat. Et beatus Iob de ſeipſo ſcribit: *ſi deſpexi prætereuntem, eò quod non habuerit indumentum, & abſque operimento pauperem: ſi non benedixerunt mihi latera eius: & de velleribus ouium mearum calefactus eſt: humerus meus à iunctura ſua cadat, & brachium meum confringatur.*

Inde quoque obſerua huius Apoſtolicæ loci vſum multiplicem eſſe apud D. BERNARDVM. *Ser. 2. de Primò enim ex illo docet, Otioſitatem homini Purific. Chriſtiano exitioſam eſſe: cùm etiam otioſis nõ conductis ad opus ſaluator ſuccenſuerit, dicès: Matth. 20. Quid hic ſtatis tota die otioſi? Et Apoſtolus eius hic doceat, Eideſt ſine operibus vanam & mor- Serm. 31. in nam eſſe. Deinde ſcribit, Nec ſine flore, Cant.*

fructus : nec sine fide opus bonum potest esse. Sicut inutiliter flos apparet, vbi non sequitur fructus, ita fides sine operibus mortua est. Præterea, contendit ex hoc loco triplicem esse fidem, nimirum, mortuam, fictam, & viuam. Mortuam (inquit) definit Apostolus, esse, quæ non operatur ex dilectione. Fictam arbitror eam vocari, quæ suscepta ex caritate vitâ, mouet ad bene operandum: sed non perseverans deficit, moriturque tanquam abortiua. Viuam autem, quæ per caritatem operatur. De hac enim dicitur à Propheta & Apostolo: *Iustus ex fide viuit.*

Disce etiam ex hoc D. Iacobi loco, egenis parum prodesse bella & amica verba, nisi simul & operibus illos adiuues. Nam venter non habet aures, Deus quoque non solum illis bene precari, sed & benefacere iubet, *Frangere esurienti panem tuum, egenos vagosque induc in domum tuam: cum videris nudum, operi eum, &c.*

Collige denique, quod si non profit amicis verbis dimittere pauperes, nisi & rebus tuis eos subleues; grauissimam pro certo damnationem illos manere, qui eodem oderunt, conuitiis proscindunt, canibus suis lacerandos obiciunt, tuguriis & casulis suis expellunt, & hortulis priuant, vt sua dilatent pomæria. Expendant velim quid regi Achabo, & filiis propter vi & fraude occupatam Nabothi vineam acciderit.

17. *Sic & fides si non habeat opera, mortua est in semetipsâ.*

Ad rem præsentem applicat argumentum nimirum, ad nudam illam fidei possessionem, quam præ se ferebant hypocritæ, Quod humano corpori est anima, hoc fidei est caritas. Corpus sine anima nec viuit, nec mouetur, nec prodest: imò fit putidum, & sensibus non ferendum cadauer. Subducta ergo à fide, caritate, illa mortua, inefficax, & vana quædam res est, indignaque veræ & viuæ fidei nomine.

Ergo non datur hinc fides in genere: sed præpostera coarguitur multorum hypocritarum gloria, qua bellè sibi de fide Christiana, de puro Dei verbo, de reuelata veritate, de ecclesia defæcata, de euangelio, placent: cum interea viuant latrones, sacrilegi, mœchi, superbi, elati, turridi, perduelles, &c. Non enim reipsa fidem habent, sed simulant: non vera tenentur religione, sed tetris merguntur erroribus; tandemque in atheismum miserè prolabantur. De his Psalmista, *Pf. 13. Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studiis suis, &c.* Et Apostolus: *Verbis fatentur se nosse Deum, factis Tit. 1. autem negant.* Huiusmodi facinorosis hominibus, hodie abundant eheu, principum aulae, militum castra, hereticorum conuenticula, &c.

Sed neque inficiatur, eam esse veram, vt Hugnostici comminiscuntur, sed negat tantum eam efficacem esse ad iustitiam & salutem. Nam vt corpus mortuum, tamen mortuum, corpus tamen verum est, vitamque

recipere potest, tandemque per resurrectionem rediuuium erit: sic & fides sine caritate, vera certè fides est, & vera certaque sunt quæ de Deo suadet: sed inefficax ad salutem vitamque sempiternam. Sic & opus morale, vt cultus parentum, promissum seruatum, eleemosyna porrecta, collectus domo peregrinus, inductus nudus etiam à Turcis, Iudæis, Ethnicis præstitum sine vlla fide re ipsa opus est, officiumque moralis virtutis: ita & fides est vera fides, non falsa, licet bonis operibus exuta, sicque & hinc à D. Iacobo, & à B. Paulo frequenter nominatur, 1. Cor. 13.

18. *Sed dicit quis: Tu fidem habes, & ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuam sine operibus: & ego ostendam tibi ex operibus meis fidem meam.*

Hoc est tertium argumentum, quo refellit Apostolus iactantiam hæreticorum de sola fide iustificante & seruante, confirmat verò bonorum operum necessitatem. Ratiocinatur autem ex hypothesi ac prosopopeia duorum hominum valdè dissimilium, quales fuerunt (verbi gratia) D. Petrus, & Simon magus: siue, Paulus, & Elimas magus: Stephanus, & Nicolaus: Ignatius ac Ebion: Irenæus, & Valentinus: Augustinus, & Lutherus: Hieronymus, & Calvinus. Vnus gloriatur de sola fide, qua munitus, inflatis buccis clamat se omnino iustum, & de propria salute se penitus certum esse. Alter accedit ad illum non solum ingenti fide præditus, sed & omnium bonorum fructibus abundans, atque virtutum co-

rona redimitus. Promptum erit huic inflatum illum iactatorem hoc pacto refutare & conuincere. Tu, quemadmodum iudicas & gloriaris, fidem habes, sed bonis operibus omnino destitutam. At quomodo mihi & aliis verum esse persuadebis? Fides enim res est spiritalis, inuisibilis, & sensibus hominum haudquaquam exposita. Oportet autem & Solem suo splendore, & ignem ardore, & arborem ex fructu iudicari. Qua igitur ratione fidem tuam probabis & manifestabis, quando sola fuerit? Nonne potius euinco te vera fide carere, quantumcumque illam iactes ac prædicas? Ego autem per Dei gratiam, & fidem habeo, & bonis operibus abundo, quandoquidem Deum diligam ex toto corde, benefaciam his qui oderunt me, orem pro persequentibus & calumniantibus. Ego veluti *Math. 25.*
prudens virgo oleum & ignem in lampade gestans, à cælesti sponso excipior: tu sicut fatua, cum solius fidei lampade vacua, è cubili regio excluderis. Ego tanquam lignum *Pf. 1.*
plantatum secus decursus aquarum, fructum *Math. 21.*
profero in tempore; tu quasi ficulnea sterilis *Pf. 51.*
maledictus arefcis. Ego sicut oliua fructifera in *Ierem. 17.*
domo Dei: tu sicut mirix in deserto, aut infelix *Ioan. 12.*
lolium, tribulus, lappa, inter pestes agrorum *Mat. 15.*
numeraberis. Ego sicut granum frumenti cadens in terram, fructum multum adfero: tu sicut impura zizania eradicaberis, & in ignem mitteris, &c.

In his primò notadū, duplex esse bonorū ope-

rū genus; Primum internorum ac purē spiritua-
liū, vt sunt boni motus, affectus animi, pię medi-
tationes, cogitationes, eleuationes mentis in
Deum, & quodlibet spiritale exercitium fidei,
spei, & caritatis. Hoc genus adedō necessariū est,
vt sine illo extēna opera quātumlibet speciosa
videantur hominibus, nec Deo grata sint, nec
profint ad verā iustitiam & salutē. Reiciuntur
enim Iudæorum holocausta, sabbata, festiuita-
tes, orationes, & ieiunia, eo quōd manus, id est,
affectus illorum immundi essent. Alterū genus
est operū extēnorū, quæ à superioribus, veluti
fructus à radice prodeunt. Vtrūque autem pro
tempore & facultate requirit Apostolus, vt viuā
verāque sit fides Christiana. Subscribit vertex

2. Petr. 1.

Matth. 7.

Apostolorum dicēs: *Vatagite ut per bona opera, cer-
tam vestrā vocatione & electionē faciatis.* Et Christus
dicit: *Vnaquaque arbor ex fructu suo cognoscitur.*
Notandū secūdō, exēplo D. Iacobi hæreticos
& hypocritas refellēdos esse exprobrationibus,
nimirū, quōd bonis operibus careāt: cōtrā verō
in finitis propemodum auaritię, superbię, luxu-
rię, homicidij, seditionis, periurij, blasphemię,
apostasięque sceleribus sint vt plurimum com-
maculati: quæ manifesta signa sunt impię reli-
gionis. Sic enim Christus nos ratiocinari & col-
ligere docet, in quib: *Attendite vobis à falsis pro-
phetis, qui veniunt ad vos in vestimētis ovium, intrin-
secus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum co-
gnoscetis eos.* Quinetiam Pharisæorum hypo-
crisim fortiter reprimit ac confundit, ap-
pellans eos, filios diaboli, generationem

Matth. 7.

Io. 7. & 8.

prauam & adulteram, sepulcra dealbata, filios *Matth. 12.*
gehennæ. Præcurfor eisdem vocat genimina *& 23.*
viperarum. Petrus iubet Simonē magum cum *Matth. 3.*
sua pecunia ire in perditionem. Paulus Elimam *Act. 8. &*
nominat *filium diaboli, & inimicum omnis iustitiæ.*
Pari zelo Irenæus Gnosticos, Tertullian^o Mar-
cionistas, Cyprianus Nouatianos, & Hierony-
mus Vigilantianos & Iouinianos. confutat &
proterit. Pudefiant igitur, qui cum similibus
Christi ac Ecclesię sponsæ illius hostibus col-
ludunt, eisdem blandiuntur, & tanquam fratri-
bus dextras societatis iungunt, simulque pro
catholicis volunt haberi. Certē Athanasius
Arianis, & Optatus, Augustinus quoque Do-
natistis plurima & grauissima exprobrātes sce-
lera, haudquaquam fratrum loco illos habē-
dos esse censuerunt: quorum exempla vtinam
sibi imitanda proposuissent superioribus die-
bus Galliarum nostrarum quidam Episcopi, &
viri politici.

19. *Tu credis quoniam vnus est Deus? Bene facis. Et
dæmones credunt, & contremiscunt.*

Hoc est quartum contra solius fidei asserto-
res argumētum: cuius potest esse duplex locus.
Prior, ab insufficienti definitione fidei: poste-
rior, à metu pœnarum infernaliū. Quo ad prio-
rem, interrogati hæretici, quid esset fides? Re-
spondebant, Credere Deum esse, atque fidei
symbolum Apostolicum confiteri. Turpissimē
autem fallebant & fallebantur, quando quidem
iuxta hanc finitionem, vera & salutaris fides es-
set in cacodæmonibus. Quantum verō ad po-

steriorem pertinet, omnia quæ de Deo traduntur in symbolo dæmones credunt, & adiurati palam fatentur vera esse. Interim autem nec propterea iustificantur nec saluantur, imò ad diuina iudicia toti perhorrescunt. Ergo pseudoapostolis ac hæresiarchis solam fidem prædicantibus illa multo magis timenda essent. Vel sic conficitur ratiocinatio: Tu tibi mirabiliter places, quòd vnicum esse Deum tibi persuaseris, & multitudinem deastrorù (quam sibi confinxerunt ethnici) aspernaris & detestaris. Et id sanè rectè. Sed interea nec dæmonibus quidem ob id præferendus eris: quoniam & ipsi persuasissimum habent vnum esse Deum omnipotentem, creatorem cœli & terræ. Cõfitentur etiam IESVM filium Dei, natum ex Maria virgine, ac reliquos Christianæ fidei articulos. Hæc porro credulitas illis non prodest ad iustitiam vel salutem, sed potius ad terrorem & supplicium: eò quòd nullam sperent salutem, non diligant eum, non obediãt neque seruiant illi ex amore filiali. Igitur nec tibi proderit fides similis.

Ex his autem primùm considera, præcipuum & maximum totius veræ religionis caput esse, Credere vnicum Deum esse in natura, essentia, deitate, & cunctis perfectionibus essentialibus: pluralitatem verò diabolicum figmentum, atque adeo impossibile esse, vt etiam cacodæmones hoc ipsum velut euidentissimum & certissimum habeant. Princeps namque dæmonum
 Gen. 3. quærens ab Eua, *Cur præcepit vobis Deus, ne comederetis ex omni ligno paradisi?* apertè fatetur vnum

esse Deum, qui posset leges hominibus ferre. Pluralitatem verò inducere têtans, ad eam subiecit: *Eritis sicut dii scientes bonum & malum*, ex quo (vt rectè colligunt Clemens, Theophilus, & Iustinus) multorum deorum error, postea in orbem longè lateque prouectus, primum habuit exordium. Magi Pharaonis pacta cum dæmonibus habentes, cum in tertio signo deficerent, vni & soli Deo gloriam dare coacti, dixerunt: *Digitus Dei est hic*. Quinetiam immundorum spirituum legio coram Christo trepidans exclamauit, *Quid tibi & nobis IESV fili Dei altissimi?* *mi? Venisti ante tempus perdere nos? Ne nos mittas in abyssum:* quibus euincitur dæmones non solum credere & contremiscere vnum Deum: verùm & Christum filium eius consubstantialẽ & coæternum, cum omnem potestatem etiam in inferis haberet. Quod iterum confirmant ad Christum vociferantes, cum ex corporibus humanis eos expelleret, *Quia tu es Filius Dei*. Hæc autem dæmonum fides neque est donum Spiritus sancti, neque virtus Theologica, neque spontanea confessio: sed quædam credulitas vi tormentorum coacta iræ diuinæ, quam experiuntur, confessio. Ex quibus rursus considera, Atheos qui Deum negant, Libertinos qui illius derident iudicia, ac hæreticos infinitam eius potestatem & bonitatem blasphemantes, hac in parte dæmonibus deteriores esse, quia eadem tremere & horrescere dicantur.

Præterea, ex his clarum est, duplicem esse Dei timorem. Primũ filialem, qui ex fide, amo-

re, reuerentiæque diuinæ maiestatis oritur: atque hunc in sanctis præsertim vigere, quibus dicitur: *Timete Dominum omnes sancti eius.* Alterum feruilem, qui ex suppliciorum & minarum illius terrore concipitur, de quo Christus ait: *Timete eum qui potest corpus & animam perdere in gehennam.* De utroque Poëta canit, Oderunt peccare mali formidine pœnæ. Oderunt peccare boni virtutis amore.

Intuere rursus, ad iustificantem & saluantem fidem necessarium esse adnectere spem promissorum Diuinorum, simulque caritatem, obedientiam, humilitatem, cæterarumque virtutum chorum. Illos enim qui dicebant, Credidi, sufficit mihi, AVGVSTINVS sic alloquitur: Sed quid dicit Iacobus? *Et dæmones credunt & contremiscunt.* Magna est fides, sed nihil potest si non habeat caritatem. Confitebantur & dæmones Christum credendo, sed non diligendo. Fidem habebant, caritatem non habebant, ideo dæmones erant. Noli de fide gloriari, adhuc dæmonibus comparandus, &c.

Et idem alibi, Quid pertinet ad fidem? Crede. Sed ait Apostolus Iacobus, *Et dæmones credunt, & contremiscunt.* Si tantum credis, & sine spe viuis, vel dilectionem non habes; & dæmones credunt & contremiscunt. Dicis Christum esse filium Dei: hoc dixit Petrus, & audiuit, *Beatus es Simôn Bar-Iona;* hoc dixerunt dæmones, & audierunt: *Obmutescite,* & repelluntur. Dæmones hoc dixerunt timendo, Petrus amando. Addo ergo fidei spem. Et quæ spes est nisi de aliqua

Psal. 32.

Matth. 12.

Tract. 6. in Io.

Ser. 16 de verb. Apo.

Matth. 16.
Mar. 1.
Luc 4.

conscientiæ bonitate? Speique ipsi adde caritatem. Rursumque alibi, Cōfessio Petro fructuosa fuit, dæmonibus perniciofa: in vtrisque ratione non falsa, sed vera: non neganda, sed agnoscenda: non detestanda, sed approbanda est, &c. *20. Vis autem scire, ô homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est.*

Aditum sibi parat ad quintum argumentum, & quasi hæreticorum aures hac interrogatione vellicat, & excitat ad illa, quæ postea dicturus est. Sensus est; Si adeo pertinax & præfractus es, ô hæretice, vt adhuc sola ista fide iustificari & saluari te posthac confidas, agedum sacris exemplis te nunc nunc vrgebo & conuincam. Atque in primis sanctissimi & celeberrimi patris omnium credentium Abrahamæ notissimum exemplum proferam, quo te doceam, mortuam & inutilem esse eam fidem, quæ per caritatem non operatur.

Inanes autem aptissimo epitheto vocat hæreticorum ministros quos hic refellit, vt qui thrasonica tantum verba resonarēt, re ipsa verò viua fide, caritate, & bonis operibus destituerentur. Sumpta est autem metaphora à vasis vacuis, quæ eò magis sonant & crepitant, quo plus vacua sunt. Sic & illi in hypocrisis loquentes mendacium, quo magis fidem perstrepebāt verbis, eò omnibus bonis operibus & virtutibus erant vacui. Similiter & beatus Iudas commodissimis titulis eosdem exornat & vocat *arbores autumnales, infructuosas, bus mortuas, eradicatas: fluctus feri maris,* &c. Paulus quoque testificatur

l de unico
Baptismo
c. 10.

1. *Tim. 3.* eos speciem quidem pietatis habere, sed virtutem abnegare: & quod verbis quidem fatentur se nosse Deum, factis verò negare, cum reapse abominati sint & reprobi. Iob denique fictos amicos suos (qui iuxta D. Gregorium, typum hæreticorum referebant) appellat verbosos & loquaces. Huiusmodi garrulitatis ac impudentiæ Manichæos notans Augustinus, ait, Incidi in homines superbè delirantes, in quorum ore laquei diaboli, & viscum confectum commixtione syllabarum nomini Dei, & Domini IESU Christi. Hæc enim omnia non recedebant de ore eorum: sed sono tenus, & strepitu linguæ, cor autem inane veri. Et dicebant, Veritas, & veritas, & nusquam erat in eis. Itaque inter hæreticorum notas, hæc quoque connumeretur, quòd sint verbosi, clamosi, inanes, & pugnis verborum dediti.

Ho 2. in Genes.

S. CHRYSOSTOMVS expendens hunc Apostolici locum auditores excitat ad bonorum operum studium, dicens, Ut alacriores nos reddatis, cum rectæ fidei dogmatibus, vitam vestram diligenter curate. Fulgeat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est: ut & vita consonet fidei, & dogmata prædicent vitam. Fides enim sine operibus mortua est, & opera sine fide mortua sunt, &c. Idemque alibi, Non satis fuerit, inquit, vulgariter & simpliciter Christianos homines dici nos. Adhibeo dignum fidei testem, fratrem Dei Iacobum dicentem: *fides sine operibus mortua est.* Ergo vbiq̃

Tom. 3. Ser. de Euch. in Encenis.

opus est mandatorum operatione. Nam illa absente, neque Christiani hominis appellatio nobis prodesse poterit, &c.

21. *Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare?*

Subiicit nunc ipsum quantum argumentum, quo beatissimi patris Abraham clarissimo exemplo probat omnes homines coram Deo iustos fieri non sola nudaque fide, sed piis simul obedientiæ & caritatis operibus. Talis porrò est ratiocinatio: Quod patri omnium fidelium ex Diuina ordinatione cõtigat, omnes fidei & pietatis eius imitatores & posterì, illud ipsum sibi pro exemplo positum reputare debent. Sed ille non sola fide iustus & sanctus euasit: verum fidei coniunxit mirabilem obedientiam, ardentissimam caritatem, spem inconcussam, filium immolando, simulque credèdo quòd Deus posset eum suscitare à mortuis. Et quid non facturus erat tantus Patriarcha de diuitiis & opibus suis, qui tam pròpto & alacri animo proprium filium, & eum vnicum hæredem, in senecta genitum ad aram duxit, ligauit, & gladio extracto iugulare, immolare, flammis voracibus absumere pro Dei reuerentia & amore disposuit? Igitur nec illi sola fide iusti possunt esse, nisi bona opera eidem coniunxerint.

Gen. 22. Heb. 11.

In primis autem hîc omni diligentia notandum est, ad conciliandum hûc D. Iacobi locum cum multis beati Pauli sententiis, secundum speciem pugnantibus, duplicem iustificationis speciem ex sacris literis constituendam esse.

Prior sic à Theologis describitur: Est mutatio quædam spiritualis & supernaturalis, qua Deo authore, aliquis de iniusto fit iustus. Id est, ex homine inuiso, ingrato, inimico, peccatore, impio, filio iræ atque gehennæ, fit reipsa coram Deo secundum animam & conscientiam verè iustus, gratus, carus, vas gratiæ & misericordiæ, filius ac hæres Dei, cohæres autem Christi. Hæc vocant iustificationem primam, quam D. Paulus in omnibus epistolis præfertim ad Rom. & ad Galat. omni contentione ac studio probat, nemini contingere propter merita præcedentia, sed sola Dei gratia & miseratione. Scribit enim luculentissimè: *Ex operibus legi non iustificatur omnis caro coram Deo. iustificati gratis per gratiam ipsius. Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis.* Et iterum, *si Abraham ex operibus legis iustificatus est, habet gloriã, sed non apud Deum, &c.* Iterumque alibi. *Scientes quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem IESU Christi. In Christo credimus, ut iustificemur, &c.* Atque hæc de prima iustificatione ex Apostolo: quibus cum vniuersa Catholicorum virorum corona, his verbis subscribit Augustinus. Quod est meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia? Et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quàm munera sua? Rursum quoque alibi idem magnis viribus contendit, imò euicit, ideo gratiam Dei vocari gratiam, quòd omnino gratis, gratuito beneficio, & sine vllis præcedentibus mer-

Rom. 8.

Rom. 3.

Rom. 4.

Gal. 2.

Epist. 105.

Epist. 105.
& expositio-
tione 2. in
Psal. 18.

itis nostris donetur ac infundatur: quia gratis (ait) ideo gratia. Non est enim gratia, nisi gratuita, quia nihil boni ante feceramus, vnde talia bona mereremur. Ne inferretur supplicium, gratis præstitum est beneficium. Alibi rursus pro exemplis gratiæ iustificationis proponit Adæ, Lot, Dauidis, Ionæ, Manassis, Petri, Pauli, Magdalenes, Samaritanæ, Matthæi, Zachæi, latronis, Thomæ, &c. ad iustitiam reditum & vocationem.

Clarum autem ac certum est beatum Iacobum hîc non disputare de hac priore iustificationis specie, vt exemplum Abraham docet euidentissimè, quia iam tum sanctissimus & Deo gratissimus erat quando filium suum immolare voluit: quandoquidem antea cū eo & frequenter & familiariter Dominus locutus fuerat, eius ordinatione terra natalis sui relicta, peregrinatus fuerat in Ægyptū & Chanaan, Diuina ope Gen. 12, 13, 14, 15, 18, 19. quatuor reges fuderat, quater eidem promissum fuerat semen cum stellis comparandum, & in ipso benedicendas omnes gantes. Circumcisus, pactum Dei secum, & cum tota posteritate iam receperat: Deus ipsius protectore, & mercedem magnam nimis fore se promiserat. Melchisedec summus Dei sacerdos, & Christi typus, eidem benedixerat. Ad eundem tres Angeli diuinitus missi, filium ex sterili & senectute cōfecta vxore Sara promiserat: & in eius gratiam Loth fratruëlem de Sodomorum interitu liberauerant. Quinetiam de illo Scriptura adfirmat, *Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad*

iustitiam. Ex quibus cunctis manifestū est, Abraham antea iustum, piū, sanctūque fuisse quān filium offerret: sicque D. Iacobum nō de prima iustificationis specie hoc loco differere, adfirmarēque Abraham iustificatum esse ex operibus offerendo filium suum Isaac super altare: sed de altera, de qua nunc dicendum.

Secundā ergo iustificationis species est Mutatio spiritualis & supernaturalis, qua aliquis de iusto & sancto fit iustior atque sanctior. Id est, ex homine per gratiam recto, mundo & accepto ad vitam æternam, per augmentum nouę gratiæ fit rector, mundior, & acceptior ad maiorem gratiam & gloriam. De hac scriptū est:

Apoc. 22.
Eccles. 18.
Psal. 83.

Qui iustus est, iustificetur adhuc: & qui sanctus est, sanctificetur adhuc. Item. *Ne verearis vsque ad mortem iustificari.* Hoc Dauid appellat, *ire de virtute in virtutem, donec videatur. Deus deorum in Sion.*

2. Cor. 4.
& 9.
Ephes. 2.
Coloss. 3.

Paulus autem, *Renouationem hominis interioris die in diem. Augmentum frugum iustitia nostra.*